
Jak na projektovJak na projektovéé řříízenzeníí

Akce je součástí vzdělávací série 
„Leading & Learning Cities“ a je 
realizována v rámci projektu NSZM
„MAgNET – síťová spolupráce MA21“
podpořeného ze zdrojů
Revolvingového fondu MŽP.



ProjektovProjektovéé řříízenzeníí

• Analýza poptávky
• Předpoklady, rizika a udržitelnost projektu
• Řízení projektu 
• Popis projektu 
• Harmonogram projektu
• Zdroje financování
• Rozpočet a cash-flow
• Uznatelné náklady a způsobilost výdajů
• Představení projektu
• Business plan



• Analýza poptávky

• klíčová aktivita ovlivňující udržitelnost projektu
• pro komerční i nekomerční projekty
• proces
• dvě klíčové části

- marketingový průzkum (průzkum trhu,     
prostředí)

• - analýza (formulace závěrů)



Proces analýzy poptProces analýzy poptáávkyvky

Analýza poptávky

Marketingový
průzkum

Analýza dat

Sběr informací o
cílové skupině

Sběr informací o
konkurenci / nabídce

služeb

Sběr informací o
možných

substitutech

Sběr informací o
vývoji prostředí

Specifikace cílové
skupiny a její

velikosti

Specifikace objemu
poptávky

Specifikace přímých
konkurentů

Specifikace
možných substitutů

Specifikace
prostředí a jeho

očekávaného vývoje

Sběr informací o
zájmu o nabízenou

problematiku

Cíl: získání co největšího objemu dat

Cíl: získání strukturovaných a vyčíslených informací



• Průzkum prostředí, marketingový průzkum

• Sběr informací o cílové skupině

• Jak je rozsáhlá cílová skupina ?
• Kde je umístěna ?
• jak je závislá na okolí ?
• jak je časově proměnlivá ?
• jaké jsou její vazby na ostatní skupiny ?
• jaká je její ekonomická síla ?

Sběr informací o zájmu o nabízenou 
problematiku

je záměr potřebný pro cílovou skupinu ?
je pro cílovou skupinu dostupný ?



Průzkum prostředí, marketingový průzkum
Sběr informací o konkurenci / nabídce služeb
– jaké obdobné produkty na trhu jsou ?
– kdo je poskytuje ?
– jaký je charakter organizací, které poskytují obdobné

produkty ?
– jak ovlivňují obdobné produkty poptávku po výstupech našeho 

projektu ?
– jaké projekty konkurence připravuje ?
Sběr informací o možných substitutech
- jaké jsou přímé substituty našich výstupů dostupné na 

trhu ?
- jaké jsou podmínky pro získání substitutů ? 
- v jakém množství se na trhu vyskytují ?
- jaké mají proti našim produktům přednosti a nevýhody ?



Analýza dat – analýza poptávky

Specifikace cílové skupiny a její velikosti
regionální vymezení cílové skupiny 
objem cílové skupiny 
informace o specifikách cílové skupiny

Specifikace objemu poptávky
Objem poptávky je možné vyjádřit procentním 
podílem cílové skupiny, počtem realizovaných 
a uplatněných produktů / výstupů, počtem 
opakujících se využívání výstupů projektu.



Analýza dat – analýza poptávky

Specifikace přímých konkurentů
počet přímých konkurentů (vyjádřené počtem)
specifikace konkurentů (vyjádřené názvy organizací
nebo konkurenčních produktů)
objem konkurenčních produktů / výstupů
geografické vymezení konkurentů (vyjádřené
informací o místě)
soupis výhod a nevýhod oproti naší organizaci a 
projektovým výstupům

Specifikace možných substitutů
soupis substitutů (seznam substitutů dostupných 
v prostředí)
soupis organizací poskytujících možné substituty
soupis kvalitativních výhod a nevýhod substitutu 
oproti našemu produktu



• Analýza dat – analýza poptávky

Specifikace  prostředí a jeho očekávaného 
vývoje
soupis faktorů prostředí ovlivňujících poptávku
očekávané hodnoty faktorů v době realizace 
výstupů projektu (číselné hodnoty, procentní
změny apod.)

ZÁVĚR – není analýzy bez závěru !!!
- Zjednodušeně jaké množství produktů
projektu prostředí poptáva



• Předpoklady, rizika a udržitelnost projektu

Předpoklady realizace
technické
organizační
finanční
lidské
předpoklady prostředí
politické

Není dostačující pouze identifikovat předpoklady 
pro zahájení realizace projektu, ale je vhodné
současně identifikovat předpoklady pro naplnění
jednotlivých aktivit projektu, výstupů a cílů



• Proces stanovení předpokladů

sběr dat 
– sběr dat o prostředí a jeho omezeních, o projektu 
a jeho zaměření, o legislativě a místní regulaci a 
dalších relevantních okolnostech

identifikace předpokladů
– identifikace omezení a předpokladů pro realizaci 
projektu v jednotlivých oblastech zjišťování

stanovení postupu pro splnění předpokladů
– stanovení procesu, včetně definování jednotlivých 
kroků, odpovědností a kritérií úspěšnosti pro 
splnění jednotlivých předpokladů



• Řízení rizik

• Riziko 
• –pravděpodobnost, že dojde k události, která je v rozporu s 

předpokládanou skutečností, vyjádřenou konkrétní
souvztažností v daném projektu. 

• Řízení rizik
• – proces identifikace a pojmenování konkrétních hrozeb, 

ohodnocení pravděpodobnosti jejich uskutečnění a dopadu 
na aktiva (tj. vše co má pro daný projekt hodnotu a tato 
může být v důsledku působení hrozby snížena)

• Jestliže (ne)můžeme riziko měřit, (ne)můžeme je také řídit.



• Řízení rizik - proces
• Identifikace rizik - nalézt rizika v jednotlivých 

oblastech 
• Analýza rizik - zjistit míru rizika a také jeho dopad na 

potenciální ztrátu
• Prioritizace rizik - ta rizika, která jsou důležitá a mají

podstatný dopad na projekt
• Plánování řízení rizik - navrhneme postupy, jak riziko 

minimalizovat, včetně odpovědnosti a termínů
• Monitorování rizik - z důvodu vyřazení rizik, která již

nejsou na seznamu důležitých rizik, a nastartování
opětovného procesu v identifikaci nových rizik. 

• Komunikace - samostatný proces, který projektový 
manažer používá a který zajišťuje samotnou 
prezentaci rizika



• Udržitelnost projektu

• udržitelnost institucionální – udržitelnost 
organizace, případně partnerství, které je 
nositelem projektu

• udržitelnost finanční – udržitelnost investičních 
financí q udržitelnosti provozních financí

• udržitelnost organizační a provozní – prokázání
existence lidských zdrojů pro jednotlivé fáze 
projektu a doprovodné infrastruktury (sítě, 
komunikace apod.)



Co je to projekt

A

B

Je projekt systém?

Je projekt proces?



VnitVnitřřnníí a vna vněějjšíší svsvěět projektut projektu

loď

Indiepočasí

žralok
piráti

nemoci

Vnitřní svět: neseme přímou odpovědnost.

Vnější svět: přímou odpovědnost neneseme.



CCííl l –– úúččel (výsledky) el (výsledky) –– výstupy výstupy -- aktivityaktivity

 CÍL 
 

PROČ? 

 ÚČEL 
 

 

 VÝSTUPY 
 

CO? 

 
AKTIVITY 

JAK? 

 

 



• Řízení projektu

• Projekt – časově a finančně omezený systém aktivit 
s jednoznačně definovaným celkovým cílem a výstupy

• Aktivita – soubor realizačních procesů realizovaných s cílem 
dosažení dílčích cílů a výstupů

• Řízení – proces vnějšího zásahu do procesu, který udržuje, 
případně navrací danou/zvolenou metriku (měřitelnou 
hodnotu výkonnosti) procesu do stanovených mezí

• Řízení projektu, na základě výše uvedených definic, je tedy 
proces zásahů do časově a finančně omezeného systému 
realizačních procesů realizovaných s cílem dosažení dílčích 
cílů a výstupů, který udržuje, případně navrací dané/zvolené
metriky procesů do stanovených mezí, s jednoznačně
definovaným celkovým cílem a celkovými výstupy. 



• Řízení projektu

• Projektový trojimperativ

• Čas
• Lidé
• Peníze 

♦Harmonogram
♦Technická dokumentace
♦Rozpočet



ŘŘíízenzeníí projektuprojektu
Projekt

(čas, peníze, lidé, cíle)

s využitím I. systémové vlastnosti

Etapa I.
(čas, peníze, lidé, cíle)

Etapa II.
(čas, peníze, lidé, cíle)

Etapa III.
(čas, peníze, lidé,

cíle)

s využitím I. systémové vlastnosti

Aktivita
I.1

Aktivita
I.2

Aktivita
I.3 Aktivita II.1 Aktivita II.2 Aktivita

III.1
Aktivita

III.2

s využitím I. systémové vlastnosti
a se znalostí pojmu systémový proces

Aktivita
I.1

vstup výstup

diagnostikařízení
M

Aktivita
I.2

vstup výstup

diagnostikařízení
M

Aktivita
I.3

vstup výstup

diagnostikařízení
M

atd ....



Proces Proces řříízenzeníí projektuprojektu

P
Naplánuj

(plan)

D
Proveď

(do)

C
Zkontroluj

(check)

A
Reaguj
(action)



• Popis projektu

• Logická linie

• C Í L – V Ý S T U P – A K T I V I T A

• Cíl projektu vystihuje změnu stavu, které bude projektem 
dosaženo. 

• Výstupy projektu – výstupy projektu jsou konkrétní hmotné
nebo nehmotné statky, které budou vyprodukovány 
v průběhu projektu za účelem splnění hlavního a ostatních 
cílů

• Aktivity projektu – jednotlivé dílčí činnosti a procesy 
realizace projektu, které vedou k vyprodukování výstupů. 
Jedná se o procesy, nikoli o hmotné nebo nehmotné
produkty



• Popis projektu

• Zdůvodnění projektu
• vysvětlit a odůvodnit potřebnost a 

nezbytnost realizace projektu
• zpravidla na základě důkazů provedených 

analýzou potřeb prostředí
– - makroekonomických charakteristikách 

regionu, 
– - potřebnosti a nezbytnosti projektu 
– - cílové skupině
– - poptávce – formulované na základě analýzy 

poptávky



• Popis projektu

• Předpoklady projektu
• Etapy, aktivity a kroky procesu
• Výstupy a cíle projektu
• Finanční aspekty projektu
• Organizační zajištění projektu
• Systém řízení projektu a monitoring, 

procesní mapa managementu projektu
• Rizika projektu
• Udržitelnost projektu



• Harmonogram projektu

• časový plán projektu. Je definován 
v návaznosti na systémový rozpad projektu, 
tedy vychází z rozdělení projektu na 
jednotlivé etapy, aktivity a kroky

• top-down – vychází ze známého celkového 
dostupného času pro realizaci projektu

• bottom-up – postup zdola-nahoru je vhodný 
při plánování projektu, u kterých 
nevystupuje čas jako hlavní omezující
parametr



Harmonogram projektu

Časová provázanost projektu

začátek další aktivity je podmíněn ukončením předchozí aktivity 
konec předchozí aktivity je podmíněn zahájením následující aktivity
začátek další aktivity není podmíněn ukončením jiné aktivity

Aktivita 1
1 týden

Aktivita 2
2 týdny

Aktivita 3
3 týdny

Aktivita 4
4 týdny

Aktivita 5
2 týdny Aktivita 7

5 týdnů

Aktivita 6
1 týden

Aktivita 8
2 týdny

Začátek Konec



• Rozpočet projektu

– Celkový rozpočet - vyčíslení veškerých 
projektových nákladů

– Cash-flow – průmět rozpočtu po aktivitách do 
časového rozměru s uvážením výnosů

• Popis zdrojů financování
– financování projektu jako celku 
– profinancování projektu v reálném čase

– po položkách
– po aktivitách



Celkový rozpoCelkový rozpoččetet

Rozpočet projektu zásadně ovlivňuje 
efektivitu, udržitelnost a vlastní
realizovatelnost projektu. Nepřesnosti 
v rozpočtu, opomenutí některých nákladů
a nedostatečná podrobnost rozpočtu může 
vést k nedokončení projektu z důvodu 
nedostatku finančních zdrojů, případně
v lepším případě vyvolá závažné
komplikace a těžko řiditelné změny ve 
struktuře financování a objemu projektu.



Celkový rozpoCelkový rozpoččetet

• Procesem sestavování rozpočtu je v praxi 
míněna aktivní činnost vedoucí
k prokazatelnému a podloženému vyčíslení
veškerých projektových nákladů.

• Nejedná se tedy pouze o předběžnou 
kalkulaci např. nákladů na stavbu, ale je 
třeba také uvážit náklady na lidské zdroje, 
energie, daně a poplatky, propagaci, 
poradenství, dopravu a cestovné, 
ubytování a stravné a další položky..



Celkový rozpoCelkový rozpoččetet
• Pro následné procesní projektové řízení je 

vhodnější rozpočet po aktivitách. Jedná se vlastně o 
jakousi kombinaci systémového rozpadu projektu a 
rozpočtu v druhovém členění. Rozpočet je veden po 
jednotlivých etapách, aktivitách a krocích a v rámci 
těchto je dále dělen v druhovém členění. Výhoda 
spočívá ve faktu, že projektový manažer pak má
jednoznačný přehled jak o druhovém členění, tak 
o alokaci finančních prostředků na jednotlivé fáze 
projektu.

• Při zpracování rozpočtu je vhodné vnést do 
rozpočtu i časový rozměr. Minimálně je vhodné
rozdělit v případě víceletých projektů náklady po 
jednotlivých letech, z hlediska projektového řízení je 
ovšem vhodné zvýšit rozlišovací úroveň až na úroveň
měsíců (pokud není tato začleněna v analýzách cash-
flow).



• Příliš nízká rozlišovací úroveň – v rozpočtu např. projektu 
rekonstrukce silnice se v druhové části investice vyskytuje 
pouze položka „silnice – 1 ks – 15 000 000,-- Kč). Takový 
rozpočet je zcela nevyhovující, neobsahuje totiž žádnou vazbu 
na kroky projektu. Etapou projektu může totiž být „Výstavba 
silnice“, aktivitami „Příprava projektové dokumentace“, 
„Příprava území“, „Realizace podloží“, „Realizace vozovkových
vrstev“, „Realizace terénních úprav a ozelenění“, „Instalace 
vodorovného a svislého dopravního značení“, „Kolaudace“. 
Optimálně by tedy v rozpočtu měly být naceněny, lépe 
uvedeny náklady, na jednotlivé aktivity. Ve vztahu ke druhé
pomůcce je patrné, že jsme na úrovni, kdy při dalším dělení
se již objevovali materiálové položky.

• Příliš vysoká rozlišovací úroveň – někdy se stává, že se 
propojí projektový rozpočet, např. s položkovým rozpočtem 
stavby. V projektovém rozpočtu – který má sloužit pro řízení
projektu – se pak objevují převážně materiálové položky typu 
stěrk, asfalt apod. Takový rozpočet patří do prováděcí
dokumentace stavby a nikoli do projektového rozpočtu.



CashCash--flowflow
• Cash flow, neboli hotovostní toky, projektu jsou 

prakticky průmětem rozpočtu po aktivitách do 
časového rozměru s uvážením výnosů. 
Modelování cash-flow projektu je nedílnou 
součástí přípravy projektu a je velmi důležité jeho 
přesné stanovení. Hlavním cílem modelování
cash-flow je předem odhalit možná kritická místa 
a stanovit potřebu provozních financí po dobu 
udržitelnosti projektu. Z tohoto důvodu proto není
dostačující plánování cash-flow na úrovni ročních 
příjmů a výdajů, ale je třeba zajít do podrobností
jednotlivých etap a plánovat minimálně
s měsíčním rozlišením.

• Pro modelování cash-flow je nejjednodušší
uplatnění tabulky (ideálně s využitím tabulkového 
procesoru – př. MS Excel) rozpočtu po aktivitách, 
s rozšířením o časovou osu a součtový řádek 
nákladů a výnosů. 



•• DDůůleležžititéé tipy pro modelovtipy pro modelováánníí cashcash--flowflow::
•• ččasovasováá ppřřesnost modelovesnost modelováánníí –– je podstatnje podstatnéé ppřřesnesněě ururččovat ovat 
ččas, ve kteras, ve kteréém nm nááklad nebo výnos vznikklad nebo výnos vznikáá

•• vv cashcash--flowflow modelujte uznatelnmodelujte uznatelnéé i neuznatelni neuznatelnéé nnááklady klady 
projektu projektu –– prpráávvěě neuznatelnneuznatelnéé nnááklady projektu klady projektu ččasto asto 
vytvvytváářřejejíí kritickkritickáá mmíístasta

•• do modelu cashdo modelu cash--flowflow nezapomnezapomíínejte uvnejte uváádděět i pt i přřijatijatéé úúvvěěry ry 
a dotace na strana dotace na straněě výnosvýnosůů a spla spláátky jistin a tky jistin a úúvvěěrrůů na na 
stranstraněě nnáákladkladůů ((úúvvěěrovrováá angaangažžovanostovanost))

•• DPH (daDPH (daňň zz ppřřidanidanéé hodnoty) je nhodnoty) je náákladem; bkladem; běžěžnněě se se 
polopoložžky vky v rozporozpoččtech uvtech uváádděějjíí bez DPH (v pbez DPH (v přříípadpaděě, , žže e 
nositel projektu je plnositel projektu je pláátcem DPH), datcem DPH), daňň je pak vyje pak vyččííslena jako slena jako 
samostatnsamostatnáá polopoložžka; je chybou DPH neuvka; je chybou DPH neuváádděět vt v cashcash--flowflow
zz ddůůvodu, vodu, žže je vre je vráácena financena finanččnníím m úúřřadem. To je sice adem. To je sice 
pravda, ale pravda, ale vratkavratka DPH je zpoDPH je zpožždděěna oproti odvodu o cca 3 na oproti odvodu o cca 3 
mměěssííce a proto je nutnce a proto je nutnéé ss ttíímto zpomto zpožždděěnníím pom poččíítattat

•• u delu delšíších projektch projektůů –– nněěkolik let kolik let –– pokud popokud poččííttááte ste s rereáálnými lnými 
cenami soucenami souččasnosti asnosti –– nezapomenezapomeňňte zahrnout vliv inflace a te zahrnout vliv inflace a 
vnvněějjšíších vlivch vlivůů (ide(ideáálnlněě pronpronáásobtesobte roky proky přříšíšttíí diskontndiskontníí
sazbou slosazbou složženou zenou z inflace a rizik)inflace a rizik)



FinanFinanččnníí a ekonomicka ekonomickéé cashcash--flowflow
•• ČČasto je opomasto je opomííjen vztah finanjen vztah finanččnníího a ekonomickho a ekonomickéého ho 

cashcash--flowflow. Pokud se hovo. Pokud se hovořříí o modelovo modelováánníí cashcash--flowflow, , 
zpravidla se mzpravidla se máá na mysli na mysli cashcash--flowflow finanfinanččnníí ––
tedy skutetedy skuteččnnéé finanfinanččnníí toky. toky. 

•• EkonomickEkonomickéé cashcash--flowflow je rozje rozšíšířřeno o nefinaneno o nefinanččnníí
nnááklady a výnosy (tzv. socioekonomickklady a výnosy (tzv. socioekonomickéé), jsou to ), jsou to 
výnosy a nvýnosy a nááklady, kterklady, kteréé vznikajvznikajíí bběěhem realizace, hem realizace, 
ale negenerujale negenerujíí finanfinanččnníí hodnoty. Ekonomickhodnoty. Ekonomickéé cashcash--
flowflow je je ččasto vyuasto využžíívvááno jako dno jako důůkaz o potkaz o potřřebnosti a ebnosti a 
nezbytnosti projektu vnezbytnosti projektu v neziskovneziskovéém sektoru m sektoru –– na na 
stranstraněě výnosvýnosůů se pak objevujse pak objevujíí polopoložžky typu ky typu 
vytvovytvořřeneníí pracovnpracovníích mch mííst, snst, sníížženeníí emisemisíí CO2 apod. CO2 apod. 
ppřřepoepoččíítantanéé na finanna finanččnníí vyjvyjááddřřeneníí..



EkonomickEkonomickáá analýza analýza -- kompostkompostáárnyrny
•• PPřředpoklad edpoklad –– zpracovanzpracovanáá analýza produkanalýza produkččnníího potenciho potenciáálu lu 

vvččetnetněě nnáávrhu provoznvrhu provozníího modeluho modelu
•• SprSpráávnvnáá identifikace provoznidentifikace provozníích nch náákladkladůů

–– LidskLidskéé zdroje, spotzdroje, spotřřeba PHM, spoteba PHM, spotřřeba energieba energiíí, vody, , vody, 
opravy, opravy, úúdrdržžba areba areáálu, plu, přříípadnpadnéé nnááklady na pronklady na pronáájem jem 
vozidel nebo odpadnvozidel nebo odpadníích nch náádob, rozpory, posudky, opatdob, rozpory, posudky, opatřřeneníí
nanařříízenzenáá ČČIZPIZP……

•• SprSpráávnvnáá analýza zpracovanalýza zpracováávanvanéého mnoho množžstvstvíí odpaduodpadu
•• SprSpráávný odhad a nastavenvný odhad a nastaveníí vyuvyužžititíí výslednvýslednéého produktuho produktu
•• Jako ekonomický pJako ekonomický přříínos sprnos spráávný odhad vný odhad úúspory za ponspory za poníížženeníí

mnomnožžstvstvíí uklukláádandanéého odpadu (tedy provoz ho odpadu (tedy provoz kompostkompostáárnyrny by by 
mměěl ml míít efekt t efekt žže se sne se sníížžíí mnomnožžstvstvíí uklukláádaných odpaddaných odpadůů na na 
sklskláádky KO)dky KO)

•• NastavenNastaveníí zpzpůůsobu financovsobu financováánníí provozu provozu kompostkompostáárnyrny ––
rozporozpoččet obce, rozpoet obce, rozpoččet svazku, systet svazku, systéém sdrum sdružžených pených přřííspspěěvkvkůů
na provoz z obcna provoz z obcíí ze ze svozovsvozovéé oblasti (systoblasti (systéém nastavenm nastaveníí
ppřřííspspěěvkvkůů –– dle podle poččtu obyvatel nebo plochy v hatu obyvatel nebo plochy v ha……..)..)



ZmZměěny v projektuny v projektu

•• VVííceprcepráácece
•• VVíícencenáákladyklady



VVííceprcepráácece

•• VVííceprceprááce z pohledu zpce z pohledu způůsobilých výdajsobilých výdajůů mohou mohou 
být pouze dodatebýt pouze dodateččnnéé stavebnstavebníí prprááce nebo ce nebo 
dodatedodateččnnéé sluslužžby, kterby, kteréé nebyly obsanebyly obsažženy v eny v 
ppůůvodnvodníích zadch zadáávacvacíích podmch podmíínknkáách, jejich ch, jejich 
potpotřřeba vznikla v eba vznikla v ddůůsledusledu objektivnobjektivněě
nepnepřředvedvíídaných okolnostdaných okolnostíí a tyto dodatea tyto dodateččnnéé
stavebnstavebníí prprááce nebo sluce nebo služžby jsou nezbytnby jsou nezbytnéé pro pro 
provedenprovedeníí ppůůvodnvodníích stavebnch stavebníích pracch pracíí nebo pro nebo pro 
poskytnutposkytnutíí ppůůvodnvodníích sluch služžebeb



•• UpozornUpozorněěnníí: v p: v přříípadech, kdy jsou padech, kdy jsou 
vvííceprceprááce podstatným zce podstatným záásahem do dsahem do dííla la 
(stavby) a n(stavby) a náákladkladůů stavby, mstavby, měěly by být ly by být 
objektivnobjektivněě posouzeny oprposouzeny opráávnvněěným ným 
subjektem. Výsledkem tohoto posouzensubjektem. Výsledkem tohoto posouzeníí je je 
pak zmpak změěnový list stavbynový list stavby



•• Pokud jsou vPokud jsou vííceprceprááce takovce takovéého rozsahu, ho rozsahu, žže e 
vyvolvyvoláávajvajíí zmzměěnu stavebnnu stavebníího povolenho povoleníí, je nutno , je nutno 
nejprve tuto zmnejprve tuto změěnu projednat na pnu projednat na přřííslusluššnnéém m 
pracovipracoviššti ti řřííddííccíího orgho orgáánu programu. nu programu. 

•• KaKažžddáá vvííceprceprááce (ce (čči i mméénněěprpráácece!!) mus!!) musíí být být 
zdokumentovzdokumentováána ve stavenna ve staveníí dendenííku (nebo jinku (nebo jinéém m 
adekvadekváátntníím dokumentu) podepsm dokumentu) podepsáána na 
odpovodpověědným zdným záástupcem pstupcem přřííjemce a dodavatele a jemce a dodavatele a 
technickým dozorem investora.technickým dozorem investora.

•• Pozor Pozor –– musmusíí být dolobýt doložženo poloeno položžkovkovéé ocenoceněěnníí
vvššech vech víícepraccepracíí ((mméénněěpracpracíí), v), vččetnetněě dodatku ke dodatku ke 
smlouvsmlouvěě!!!!



•• NNááklady vzniklklady vznikléé po ukonpo ukonččeneníí výbvýběěrovrovéého ho řříízenzeníí
na dodavatele, kterna dodavatele, kteréé NESPLNESPLŇŇUJUJÍÍ definici definici 
vvíícepraccepracíí, nap, napřř. z d. z důůvodu nekvalitnvodu nekvalitněě
zpracovanzpracovanéého projektu, opomenutho projektu, opomenutíí polopoložžek nebo ek nebo 
zavinzaviněěnníím zhotovitele stavby, se NEPOVAm zhotovitele stavby, se NEPOVAŽŽUJUJÍÍ
ZA VZA VÍÍCEPRCEPRÁÁCE a jsou nezpCE a jsou nezpůůsobilými výdajisobilými výdaji

•• DDáále z hlediska stanovenle z hlediska stanoveníí hodnoty vhodnoty víícepraccepracíí nenneníí
momožžnnéé vzvzáájemnjemněě zapozapoččííst hodnotu st hodnotu mméénněěpracpracíí

•• Z hlediska zpZ hlediska způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů je moje možžnnéé
vvííceprceprááce a ce a mméénněěprpráácece zapozapoččíít pouze do výt pouze do výšše e 
ppůůvodnvodněě vysoutvysoutěžěženenéé ceny a za pceny a za přředpokladu edpokladu 
schvschváálenleníí řřííddííccíím orgm orgáánem!!nem!!



MusMusíím vm vííceprceprááce soutce soutěžěžit??it??

•• ObecnObecněě –– jakjakéékoli rozkoli rozšíšířřeneníí ppřředmedměětu vetu veřřejnejnéé
zakzakáázky je povazky je považžovovááno za novou veno za novou veřřejnou ejnou 
zakzakáázku bez ohledu na formu jakou bude zku bez ohledu na formu jakou bude 
provedeno (novprovedeno (nováá smlouva smlouva čči dodatek ke i dodatek ke 
smlouvsmlouvěě……))

•• Tedy zadTedy zadáánníí musmusíí provprovéést zadavatel zpst zadavatel způůsobem sobem 
uvedeným v zuvedeným v záákonkoněě o VZ nebo dle pokyno VZ nebo dle pokynůů pro pro 
zadzadáávváánníí zakzakáázek pro ty co se nemuszek pro ty co se nemusíí řříídit dit 
zzáákonem o VZkonem o VZ



•• vvííceprceprááce lze zadce lze zadáávat formou jednacvat formou jednacíího ho řříízenzeníí
bez uvebez uveřřejnejněěnníí pouze za splnpouze za splněěnníí vvššech ech 
podmpodmíínek, kternek, kteréé jsou uvedeny v jsou uvedeny v §§23 odst. 5 23 odst. 5 
ppíísm. b) zsm. b) záákona o VZ (dodatekona o VZ (dodateččnnéé doddodáávky z vky z 
ddůůvodu vodu „„technicktechnickéé neslunesluččitelnostiitelnosti““), ), §§23 odst. 7 23 odst. 7 
ppíísm. a) zsm. a) záákona (tzv. vkona (tzv. vííceprceprááce), ce), §§23 odst. 7 23 odst. 7 
ppíísm. b) zsm. b) záákona o VZ (opkona o VZ (opččnníí prpráávo)vo)

•• POZOR POZOR –– platplatíí pro oba typy výbpro oba typy výběěrovrovéého ho řříízenzeníí ––
dodrdodržženeníí 20% limitu dle 20% limitu dle §§23 odst. 7 p23 odst. 7 píísm. a) sm. a) 
zzáákona o VZ se Skona o VZ se SČČÍÍTAJTAJÍÍ hodnoty vhodnoty víícepraccepracíí



VVíícencenáákladyklady

•• Jsou dodateJsou dodateččným navyným navyššovováánníím finanm finanččnníího objemu jiho objemu jižž
podepsanpodepsanéé smlouvysmlouvy

•• Nejsou zpNejsou způůsobilým výdajem projektusobilým výdajem projektu
•• V pV přříípadpaděě zmzměěn pn přřed zaded zadáánníím zakm zakáázky je mozky je možžnnéé pracovpracov

s tzv. souhrnnými polos tzv. souhrnnými položžkami (nkami (náábytkovbytkovéé vybavenvybaveníí
uuččebny, zaebny, zařříízenzeníí ššatny, apod.), vatny, apod.), vžždy, ale jednoznady, ale jednoznaččnněě
polopoložžkovkověě nněěkde v kde v žžáádosti musdosti musíí být identifikovbýt identifikováán rozsah n rozsah 
doddodáávky vky čči slui služžbyby…… NovNověě vlovložženenéé doddodáávky a sluvky a služžby by 
nebudou zpnebudou způůsobilým výdajemsobilým výdajem

•• Pozor, Pozor, ikdyikdyžž dochdocháázzíí ke zmke změěnněě aažž po ukonpo ukonččeneníí
zadzadáávacvacíího ho řříízenzeníí a a ikdyikdyžž to bude neuznatelný výdaj, to bude neuznatelný výdaj, 
musmusííte postupovat pte postupovat přři výbi výběěru dodavatele v souladu se ru dodavatele v souladu se 
zzáákonem o VZ konem o VZ čči v souladu s Pokyny pro pi v souladu s Pokyny pro přřííjemce jemce 
podpory upravujpodpory upravujííccíími mi ččáást zadst zadáávváánníí zakzakáázekzek……..

•• ZmZměěny opny opěět zmt změěnovým formulnovým formuláářřem pem přředloedložžííte te řřííddííccíímu mu 
orgorgáánunu



PortPortáál o vel o veřřejných zakejných zakáázkzkááchch

•• www.portalwww.portal--vz.czvz.cz
•• http://www.stavebnionline.cz/dotazy.asp?Ihttp://www.stavebnionline.cz/dotazy.asp?I

D=2&Pop=0&IDmH=2193280&IDm=2193D=2&Pop=0&IDmH=2193280&IDm=2193
280&Menu=Ot%E1zky%20a%20odpov%E280&Menu=Ot%E1zky%20a%20odpov%E
CdiCdi

•• http://www.compet.cz/ohttp://www.compet.cz/o--uradu/poslaniuradu/poslani--aa--
kompetence/kompetence/



ZmZměěny v DPH ny v DPH 

•• TýkTýkáá se projektse projektůů kdy fyzickkdy fyzickáá realizace zarealizace začčala v ala v 
roce 2009 a bude probroce 2009 a bude probííhat i v roce 2010hat i v roce 2010

•• U projektU projektůů, kde by m, kde by měělo dojlo dojíít ke zvýt ke zvýššeneníí
celkových zpcelkových způůsobilých výdajsobilých výdajůů nad rnad ráámec mec 
schvschváálený ve smlouvy lený ve smlouvy –– neuznatelnneuznatelnéé

•• Na uhrazenNa uhrazeníí je moje možžnnéé poupoužžíít pouze t pouze 
nevynevyččerpanou erpanou ččáástku z pstku z přřiznaniznanéé vývýšše dotacee dotace
–– Pozor takPozor takéé to ovto ovššem podlem podlééhháá pravidlpravidlůům oznamovm oznamováánníí

zmzměěn v projektun v projektu



ZmZměěny harmonogramuny harmonogramu

•• ProdlouProdloužženeníí realizace realizace –– vliv na smlouvu o vliv na smlouvu o 
ppřřididěělenleníí dotace, dotace, ččasto pasto přřííprava dodatku ke prava dodatku ke 
smlouvsmlouvěě –– vvžždy pody požžáádat o zmdat o změěnunu

•• ZkrZkráácenceníí doby realizace doby realizace –– nenneníí dodatek ke dodatek ke 
smlouvsmlouvěě, ale v, ale vžždy ozndy oznáámit, mit, žže budete kone budete konččit it 
realizaci projektu drealizaci projektu dřřííve, zejmve, zejmééna, pokud na, pokud 
ppřředkledklááddááte dte dřřííve ve žžáádost o platbu nedost o platbu nežž bylo bylo 
ppůůvodnvodněě plpláánovnovááno, svým zpno, svým způůsobem jim sobem jim 
zasahujete do jejich finanzasahujete do jejich finanččnníího plho pláánu, nu, 
nenahlnenahlášášeneníím dostatem dostateččnněě s ps přředstihem, medstihem, můžůže to e to 
vvéést k silným prst k silným průůtahtahůům s m s žžáádostdostíí o platbuo platbu



VeVeřřejnejnéé zakzakáázky / zadzky / zadáávacvacíí řříízenzeníí
•• Pozor na lhPozor na lhůůty (po akceptaci, dodrty (po akceptaci, dodržžet zet záákonnkonnéé lhlhůůty, pozor dty, pozor dáát lht lhůůtu pro tu pro 

odvolodvoláánní…í….).)
•• Pozor na vizualizaci OPPozor na vizualizaci OPŽŽP, SFP, SFŽŽP, OPPI, ROP, ESFP, OPPI, ROP, ESF…… a povinna povinnéé textace a to i v rtextace a to i v ráámci mci 

zadzadáávacvacíí dokumentacedokumentace………………....
•• Pozor nikde NEUVPozor nikde NEUVÁÁDDĚĚT T žžáádndnéé znaznaččky výrobkky výrobkůů, syst, systéémmůů, firem, firem……. by. byťť by jste v by jste v 

zadzadáávacvacíí dokumentaci mdokumentaci měěli uvedeno .. li uvedeno .. „„Pokud projektovPokud projektováá dokumentace, nebo dokumentace, nebo 
výkaz výmvýkaz výměěr obsahuje por obsahuje požžadavky nebo odkazy na obchodnadavky nebo odkazy na obchodníí firmy, nfirmy, náázvy nebo zvy nebo 
jmjmééna a pna a přřííjmenjmeníí, specifick, specifickáá oznaoznaččeneníí zbozbožžíí a slua služžeb, ktereb, kteréé by vedly ke zvýhodnby vedly ke zvýhodněěnníí
nebo vylounebo vylouččeneníí ururččitých dodavatelitých dodavatelůů nebo urnebo urččitých výrobkitých výrobkůů, zadavatel umo, zadavatel umožňžňuje uje 
vv ttěěchto pchto přříípadech poupadech použžititíí i jiných, kvalitativni jiných, kvalitativněě a technicky obdobných materia technicky obdobných materiáállůů
nebo výrobknebo výrobkůů“…“….. .. Ne Ne nene opravdu neuvopravdu neuváádděět t žžáádndnéé odkazy, výrobky, znaodkazy, výrobky, značčky, ky, 
systsystéémymy……....

•• DoporuDoporuččuji do zaduji do zadáávacvacíí dokumentace si dopdokumentace si dopřředu pedu přřipravit vlastnipravit vlastníí nnáávrh obchodnvrh obchodníích ch 
podmpodmíínek, nenechnek, nenecháávejte movejte možžnost nost „„lidovlidovéé tvorby na ptvorby na přředkladateledkladatelíích nabch nabíídek, dek, 
vyhnete se provyhnete se proččííttáánníí a porovna porovnáávváánníí X nX náávrhvrhůů obchodnobchodníích smluv, naopak kdych smluv, naopak kdyžž si ji si ji 
ppřřipravipravííte sami, jite sami, jižž do ndo níí zakotvzakotvííte minimte minimáálnlníí popožžadavky natvrdo (zadavky natvrdo (zááruruččnníí lhlhůůty, ty, 
servisnservisníí lhlhůůty, sankcety, sankce…….) a pokud budete m.) a pokud budete míít v podmt v podmíínknkáách, ch, žže ne náávrh obchodnvrh obchodníích ch 
podmpodmíínek musnek musíí být akceptovbýt akceptováán zn záájemcem a pjemcem a přřiloiložžen podepsaný v ren podepsaný v ráámci nabmci nabíídky, dky, 
pak mpak mááte ute uššetetřřenu prenu práácici…….. A m.. A máá to vazbu na hodnotto vazbu na hodnotííccíí kritkritééria, kdyria, kdyžž si dobsi dobřře e 
ppřřipravipravííte smlouvu a smluvnte smlouvu a smluvníí podmpodmíínky, potom nemnky, potom nemááte problte probléém mm míít jako jedint jako jedinéé
hodnothodnotííccíí kriterium NEJNIkriterium NEJNIŽŽŠÍŠÍ CENACENA…………....

•• POZOR POZOR –– na výklady dna výklady děělenleníí veveřřejnejnéé zakzakáázky!!!!! Uvzky!!!!! Uvěědomte si co jsou SLUdomte si co jsou SLUŽŽBY, BY, 
DODDODÁÁVKY, STAVBAVKY, STAVBA………….. A jak.. A jakéé pro npro něě platplatíí hranice hranice –– POZOR hranice uvedenPOZOR hranice uvedenéé v v 
zzáákonkoněě jsou jsou ččasto UPRAVENY V Rasto UPRAVENY V RÁÁMCI SPECIFICKÝCH PODMMCI SPECIFICKÝCH PODMÍÍNEK A ZNEK A ZÁÁVAZNÝCH VAZNÝCH 
POKYNPOKYNŮŮ, tedy nespol, tedy nespolééhat na zhat na záákon, ovkon, ověřěřit si podmit si podmíínky programunky programu



ZmZměěna zna záákona o vekona o veřřejných ejných 
zakzakáázkzkááchch

•• K nejvýznamnK nejvýznamněějjšíším zmm změěnnáám patm patřříí::
–– SouSouččááststíí nabnabíídek uchazedek uchazečůčů jijižž nenneníí podepsanpodepsanéé

prohlprohlášášeneníí uchazeuchazečče o ve o váázanosti nabzanosti nabíídky po celou dky po celou 
dobu bdobu běěhu zadhu zadáávacvacíí lhlhůůtyty

–– Zadavatel mZadavatel můžůže vyzvat uchazee vyzvat uchazečče k dodatee k dodateččnnéému mu 
prokprokáázzáánníí kvalifikace i v pkvalifikace i v přříípadpaděě, , žže uchazee uchazečč vvůůbec bec 
nedolonedoložžíí dokument, prokazujdokument, prokazujííccíí splnsplněěnníí ppřřííslusluššnnéého ho 
kvalifikakvalifikaččnníího pho přředpokladu edpokladu –– vyzvat lze uvyzvat lze užž ve fve fáázi zi 
otevotevíírráánníí obobáálek plek přři kontrole i kontrole úúplnosti nabplnosti nabíídkydky



–– HodnotHodnotííccíí komise mkomise můžůže sde sděělit plit přři otevi otevíírráánníí obobáálek i lek i 
informaci o nabinformaci o nabíídkových cendkových cenáách jednotlivých ch jednotlivých 
uchazeuchazečůčů

–– OznOznáámenmeníí o výbo výběěru nejvhodnru nejvhodněějjšíší nabnabíídky, zasdky, zasíílanlanéé
uchazeuchazečůčům musm musíí obsahovat pouobsahovat pouččeneníí o moo možžnosti nosti 
podpodáánníí nnáámitek vmitek vččetnetněě lhlhůůty pro jejich podty pro jejich podáánníí

–– Novela zNovela záákona zavedla rejstkona zavedla rejstřříík osob se zk osob se záákazem kazem 
plnplněěnníí veveřřejných zakejných zakáázek, protozek, protožž se novse nověě sousouččááststíí
zzáákladnkladníích kvalifikach kvalifikaččnníích pch přředpokladedpokladůů ststáávváá i i 
prokprokáázzáánníí toho, toho, žže uchazee uchazečč nenneníí veden v tomto veden v tomto 
rejstrejstřřííkuku



NovNovéé limitylimity

125 451 000146 447 000Koncese na stavební práce

125 451 000146 447 000Veřejné zakázky na stavební práce

10 020 00011 715 000Sektorovými zadavateli

4 997 0005 857 000Územně samosprávnými celky, jejich 
příspěvkovými organizacemi a „jinými 
právnickými osobami (§2 odst. 2 písm. d) 
zákona)

3 236 0003 782 000ČR a státními příspěvkovými organizacemi
Veřejné zakázky na dodávky a služby zadávané:

Od 1.1.2010 v KčDo 31.12.2009 v KčFinanční limity se mění
Druh veřejné zakázky/koncese



Martina KrMartina Krššňňáákovkováá
www.www.iecciecc.cz.cz

•• MARTINA KRMARTINA KRŠŠŇŇÁÁKOVKOVÁÁ
•• projektový manaprojektový manažžerer
•• tel: +420tel: +420 725725 736736 230, 230, 
•• ee--mail: mail: martina@iecc.czmartina@iecc.cz, , www.iecc.czwww.iecc.cz
•• KancelKanceláářře:e:
•• EURONEST s.r.o.EURONEST s.r.o.
•• OkruOkružžnníí 963963
•• 674 01674 01 TTřřebebííčč--BorovinaBorovina
•• Telefon: +420Telefon: +420 568568 846846 601601



Akce je součástí vzdělávací série „Leading & Learning
cities“ a je realizována v rámci projektu NSZM
„MAgNET – síťová spolupráce MA21“ podpořeného ze 
zdrojů Revolvingového fondu MŽP.


